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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá řízením projektů částečně financovaných z prostředků

Evropské unie. V práci jsou popsány jednotlivé operační programy, díky kterým je

možné projekty realizovat. Jsou zde zachyceny oblasti působení projektového

managementu a postupy od fáze přípravy projektu až po jeho dokončení a období

udržitelnosti. Uvedené postupy jsou dále prezentovány a vyhodnocovány na projektu

Evangelicko teologické fakulty Univerzity Karlovy, projektu „VIA LUCIS“. Cílem práce

je odhalení slabých stránek přípravné a realizační fáze, které mohou vést

k předčasnému ukončení projektu či nesplnění očekávaných projektových cílů. Pro

eliminaci těchto možných negativních výsledků projektu jsou navržena opatření, která

by měla napomoci k jeho úspěšnému dokončení.

Klíčová slova
projektový management, kritické faktory úspěchu, cíle projektu, operační program,

dotace, řídící orgán, příjemce dotace, případová studie, vyhodnocení procesního

řízení

Abstract
The presented thesis deals with management of projects partly funded by the

European Union. The individual operational funding programmes, which make

implementation of such projects possible, are descibed in following chapters. The

areas of application of project management are mentioned in the thesis along with it‘s

applicable procedures from preparatory project phase to it‘s completion and

sustainability period. Selected procedures are further presented in detail and are

validated on „VIA LUCIS“, the Protestant Theological Faculty of Charles University

project. The aim of the presented thesis is to reveal the weak points in the

preparatory and implementation phases, that can be the cause of failure of expected

project objectives or even of premature termination of project. In order to eliminate

any possible negative outcomes of the building investment project, the measures

which should help to complete project successfully are proposed.

Key words
project management, factors for project success or failure, project objectives,

operational programme, subsidy, managing authority, grant recipient, case study,

evaluation process management
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1 Úvod
V diplomové práci bude vysvětlen pojem projektový management, včetně jeho oblastí

působnosti a kritických faktorů úspěchu. Popsána bude příprava a realizace projektů

z pohledu projektového managementu, která bude následně prezentována na

konkrétním projektu Evangelicko teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze,

projektu „VIA LUCIS“. Tento projekt byl primárně zaměřen na rekonstrukci stávajících

prostor za účelem optimalizace jejich využití a zavedení nových technologií pro

celkové zlepšení podmínek pro výzkum a výuku na dané fakultě. Financování bylo

z velké části zajištěno z operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace, jehož

řídícím orgánem bylo Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“).

Pojem dotace a veškeré Operační programy (dále jen „OP“) Evropské unie zde

budou podrobněji popsány a bude představeno jejich možné využití. Cílem práce je

shrnutí skutečností a problémů, které nastávají při projektovém řízení projektů

financovaných z operačních programů Evropské unie a navržení vhodných opatření

pro jednodušší a transparentnější průběh jejich realizace.
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2 Projektový management
Projektový management jako systematická metoda řízení byl vyvinut, aby pomohl

plánovat, koordinovat a řídit složité a různorodé aktivity projektů v různých odvětvích.

Všechny projekty mají jednu společnou charakteristiku - spojení nápadů, aktivity a

energie se snahou dosáhnout předem určeného cíle. Všudypřítomný element rizika a

nejistoty zapřičiňuje, že události a úkoly vedoucí k dokončení projektu, nemohou být

nikdy nastaveny s absolutní přesností. Příkladem nezvládnutí rizik a nejistot jsou

projekty, u kterých byly enormně překročeny předpokládané náklady, nebyly

dokončeny v předpokládaném čase nebo nebyly dokončeny vůbec. Při pohledu na

všechny druhy projektů jsou tyto poruchy velmi časté, zejména u projektů

financovaných z veřejného sektoru. Cílem projektového managementu je

v maximální možné míře předvídat míru nebezpečí a problémů tím, že

bude plánovat, organizovat a kontrolovat všechny fáze projektů tak, aby byly projekty

úspěšně dokončeny navzdory všem rizikům. Tento proces by měl začít mnohem

dříve, než budou poskytnuty nějaké prostředky a musí pokračovat, dokud nebudou

práce dokončeny. Primárním cílem projektového manažera pro dosažení dobrého

výsledku projektu je, aby investor, kupující či další zúčastněné strany dosáhli

plánovaného cíle v původně stanoveném čase, financích, kvalitě, bez vynaložení

jiných zdrojů, než byly původně určeny a za zachování dobrých vztahů mezi všemi

účastníky projektu (1).
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2.1 Oblasti působení projektového managementu

Tyto procesy na sebe vzájemně působí, společně s procesy v dalších odvětvích.

Každý proces může představovat úsilí, plynoucí od jednoho nebo více jednotlivců či

skupin, na základě individuální potřeby projektu a každý proces obvykle nastane

nejméně jednou v každé fázi projektu. Ačkoliv jsou zde procesy popsány jako

oddělené prvky s dobře definovanými rozhraními, v praxi se mohou překrývat a

vzájemně na sebe působit (2).

2.1.1 Projektový management integrace

Projektový management integrace zahrnuje procesy zajišťující řádnou koordinaci

veškerých prvků projektu. Tato činnost představuje dělání kompromisů

v rozhodování při realizaci cílů projektu, zvážení různých alternativ a cest k naplnění

očekávání a potřeb všech zúčastněných stran. Mezi hlavní procesy patří:

• Plán rozvoje projektu – Získávání výsledků všech procesů projektu a jejich

shromáždění do konzistentního, souvislého dokumentu.

• Plán realizace projektu – Plán projektu obsahující veškeré činnosti v něm

zahrnuty.

• Celkové řízení změn – Koordinace změn vykonávaných napříč celým

projektem.

Tyto procesy, nástroje a techniky jsou používané k integraci procesů projektového

řízení. Projektový management integrace přichází do hry ve fázi projektu, kdy je

potřeba odhad nákladů pro plánování projektu nebo když je třeba určit rizika spojená

s personálním zajištěním. Nicméně, pro úspěšné dokončení projektu musí projektový

management integrace zasáhnout do mnoha dalších oblastí. Například:

• Projekt musí být navržen tak, aby obstál v provozní fázi.

• Rozsah projektu a produktů musí být integrován.

• Výstupy projekční práce profesí (stavební část, elektroinstalace,

vzduchotechnika a další) musí být integrovány (2).

Organigram č. 1 - Projektový management Integrace, Zdroj: (2)
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2.1.2 Projektový management rozsahu

Projektový management rozsahu zahrnuje procesy potřebné k zajištění prací

vedoucích k úspěšnému dokončení projektu. Zabývá se zejména definováním a

kontrolou, které práce jsou či nejsou v projektu zahrnuty. Mezi hlavní procesy patří:

• Zahájení – Organizovat před začátkem další fáze projektu.

• Plánování rozsahu – Vypracování rozsahu projektu pro budoucí rozhodování

v projektu.

• Definice rozsahu – Rozdělování hlavních cílů na menší, lépe zvládnutelné

celky.

• Ověření rozsahu – Přijetí rozsahu projektu.

• Rozsah řízení změn – Kontrola změn vůči rozsahu projektu.

V rámci projektu se termín „rozsah“ může odkazovat na:

• Rozsah produktu – Vlastnosti a funkce, které má zajišťovat výrobek nebo

služba.

• Rozsah projektu – Práce, které je třeba realizovat, aby byl dodán produkt

s uvedenými vlastnostmi a funkcí.

Procesy, nástroje a techniky používané k definování produktu se liší dle oblasti

použití a jsou obvykle definovány jako část životního cyklu projektu. Projekt se skládá

z jednoho produktu, ale produkt může obsahovat pomocné elementy, z nichž každý

má svůj vlastní oddělený, ale vzájemně závislý rozsah produktu. Například nový

telefonní systém by obecně zahrnoval čtyři pomocné elementy – hardware, software,

školení a implementace. Správná definice rozsahu výrobku se měří v závislosti na

daných požadavcích, zatímco dokončení rozsahu projektu se měří proti plánu. Oba

typy projektového řízení rozsahu musí být dobře integrovány, aby výsledkem práce

na projektu byl specifikovaný produkt (2).

Organigram č. 2 - Projektový management rozsahu, Zdroj: (2)
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2.1.3 Projektový management času

Projektový management času zahrnuje procesy potřebné k zajištění včasného

dokončení projektu. Mezi hlavní procesy patří:

• Definice činnosti - Určování konkrétních činností, které musí být provedeny

pro realizaci různých výstupů projektu.

• Rozdělení činností - Identifikování a dokumentace jednotlivých činností.

• Odhad doby trvání jednotlivé činnosti - Odhadovaný počet časových neboli


[…]


První organigram představuje reálný stav, který byl při průběhu projektu „VIA LUCIS“,

tedy vzniklá úspora, ze které se po schválení řídícím orgánem změny uhradily. Druhý

organigram představuje variantu, kdy nevznikla v průběhu projektu úspora, ze které

by bylo možné změny uhradit, byly by tedy uhrazeny z finanční rezervy připravené na

začátku projektu.

Vytvořením rezervy na projektu si při vzniku vícenákladů/změn značně usnadníme

cestu k jeho dokončení a splnění cílů. V případě, že vícenáklady/změny nevzniknou,

rezerva zůstane příjemci finanční podpory nebo ji částečně využije.
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7.6 Varianty prezentující pravděpodobnost splnění cílů

Na níže uvedené tabulce jsou prezentovány varianty situací projektu, při výskytu

vícenákladů/změn. Tyto varianty jsou vyhodnoceny na základě splnitelnosti

jednotlivých vybraných cílů projektu a je určeno, jaká bude pravděpodobnost jejich

splnění při třech různých postupech realizace projektu. Postupy jsou následující:

• Postup zcela dle pravidel řídícího orgánu

• Postup reálný, kdy jsou například práce započaty bez oficiálního schválení.

Tímto postupem zvyšujeme riziko, ale zároveň zvyšujeme pravděpodobnost

splnění cílů projektu

• Postup navrhnutý, kde jsou navrženy opatření pro maximální

pravděpodobnost úspěšného dokončení projektu a splnění jeho cílů.

Tabulka č. 16 - Vyhodnocení pravděpodobnosti splnění cílů projektu, Zdroj: Autor
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Vzorec výpočtu:

Pravděpodobnost 0 – 100%

Bodové rozmezí 80 – 20 bodů

Hodnota jednoho bodu v bodovém rozmezí 100 / (80 - 20) = 1,66%

Výpočet 100 – (y - 20) x 1,66 = P [%]

y…..Součet bodů pro určitou variantu

P…..Pravděpodobnost splnění všech cílů

Navrženými opatřeními zvyšujeme pravděpodobnost splnění všech cílů projektu o

46,67%, což je velmi vysoké číslo.
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8 Závěr
Diplomová práce je zaměřena na projektový management při realizaci projektů

částečně financovaných z operačních programů Evropské unie, které jsou zde

popsány společně s pojmem dotace. Přípravná fáze projektů, společně s fází

realizační, je teoreticky vysvětlena a dále prezentována na konkrétním projektu

Evangelicko teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, projektu „VIA LUCIS“.

Cílem diplomové práce je analyzovat průběh projektu, který probíhal dle určených

pravidel poskytovatele dotace a následné vyhodnocení a doporučení pro jednodušší

a transparentnější průběh, který úzce souvisí s úspěšným dokončením a splněním

očekávaných cílů.

Z případové studie projektu „VIA LUCIS“ vyplývá jako jeden z problémů při realizaci

projektu neadekvátní nasazení pracovníků, jejichž úvazky neodpovídají strávenému

času při práci na projektu. Další problém nastal při řešení administrace změn

projektu, jelikož projekty jsou často v časové tísni a časový horizont administrace

změn vedoucí k jejich schválení je ze strany řídícího orgánu, v našem případě MŠMT

neúnosný. Problém vzniká již v přípravné fázi projektu, kdy se s výskytem změn

nepočítá, avšak u rekonstrukcí je to naprosto běžná praxe. V kapitole 5.6.3.3 jsou

naznačeny tři organigramy pro průběh administrace změn dle řídícího orgánu,

skutečnosti a návrh pro včasné řešení změn. Tyto organigramy také naznačují čtyři

modelové situace, do kterých se může příjemce finanční podpory dostat a jak na tyto

situace může reagovat. Pro splnění cílů projektu a jeho úspěšné dokončení je

v některých případech příjemce finanční podpory nucen nedodržovat pravidla

řídícího orgánu, jelikož přinášejí velké časové prodlevy a další administrativní zátěž.

V kapitole vyhodnocení procesního řízení jsou shrnuty prvky a doporučení pro hladší

průběh projektů. Při zadávání veřejných zakázek v průběhu realizace projektu je

třeba dbát na veškerá pravidla určená zákonem, řídícím orgánem či samotným

příjemcem finanční podpory, jelikož jejich nedodržení může mít negativní vliv na

průběh projektu, zejména finanční dopad. Přípravná fáze projektů by měla být

navržena tak, aby investované finance byly úměrné riziku neobdržení finanční

podpory. Jako návrh je uvedeno rozdělení přípravy projektu na 3 fáze. Projektový

tým by měl být řádně ohodnocen jak z časového (úvazek), tak finančního hlediska

(mzda), jelikož jeho podhodnocování má celkově špatný vliv na průběh projektu.

Administrace změn stavby je navržena na 8 dní z původních minimálně 30-ti, do
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kterých by řídící orgán musel vydat kladné či záporné písemné rozhodnutí o

schválení či zamítnutí změn. Dalším faktorem pro hladší průběh projektu je vytvoření

finanční rezervy na stavební práce již při žádosti o dotaci. Tuto rezervu, závislou na

druhu projektu, by musel potvrdit příjemce finanční podpory a v případě vzniku změn,

počítat s jejím využitím pro pokrytí těchto nově vzniklých nákladů. Pro shrnutí

efektivity těchto uvedených návrhů a doporučení byla vytvořena tabulka

pravděpodobnosti splnění cílů projektu, která udává po aplikaci navržených opatření

větší pravděpodobnost splnění cílů o 46,67 %.

Na základě těchto doporučení a dalších poznatků uvedených v diplomové práci,

zejména zjednodušení a úprava pravidel systému zadávání a kontroly veřejných

zakázek by mohlo být docíleno menšího množství krácení dotací a větší množství

projektů, které budou úspěšně dokončeny a splní své předpokládané cíle.
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