I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení stavebního projektu Univerzity Karlovy „VIA LUCIS“
Jméno autora: Bc. Vojtěch Jeniš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Michal Vondruška, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, K 126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je zpracována přehledně a je sestavena do logických celků podle obecných principů projektového řízení stavebních zakázek. Studentovi se podařilo na základě podrobné analýzy realizované stavby odhalit některé nedostatky při řízení veřejných projektů financovaných z dotačních programů. Vysoce hodnotím návrh řešení pro včasnou administraci změn v projektu, který může být podnětný pro uvažované změny pravidel v procesů financování veřejných zakázek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.1.2017

Podpis: